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I.    PARLAMENTUL EUROPEAN 

1. Rezoluția legislativă a Parlamentului European din 18 aprilie 2023 referitoare 
la e-guvernare: accelerarea tranziției către serviciile publice digitale care 
sprijină funcționarea pieței unice  

Context  
Digitalizarea eficientă a administrației publice sporește productivitatea și reziliența 

sectorului public, îmbunătățește calitatea serviciilor publice, permite generarea unor costuri 
mai mici și deblochează potențialul de afaceri, în special pentru întreprinderile mici și 
mijlocii (IMM-uri), care constituie coloana vertebrală a pieței unice. Pentru a consolida piața 
unică, este necesar să se realizeze o transformare digitală care să îmbunătățească 
disponibilitatea serviciilor publice online. E-guvernarea ar trebui să îmbunătățească 
furnizarea de servicii publice și implicarea cetățenilor, să sporească deschiderea guvernării 
și să ofere un fundament bazat pe date pentru o mai mare responsabilitate a administrațiilor 
publice. E-guvernarea facilitează relațiile cu cetățenii, cu întreprinderile, cu angajații și cu 
administrațiile publice și salută crearea unei identități digitale Europene. 

Parlamentul European, 
- subliniază necesitatea de a face schimb de bune practici din UE și din alte țări în ceea 

ce privește executarea, punerea în aplicare și monitorizarea strategiilor și planurilor 

de e-guvernare; 

- subliniază că acceptarea și aplicarea contribuțiilor și a feedback-ului utilizatorilor ar 

trebui să reprezinte o componentă standard a activității tuturor administrațiilor; 

- invită Comisia să colecteze și să faciliteze schimbul de tehnologii, experiențe, lecții și 

bune practici relevante pentru e-guvernare din timpul pandemiei de COVID-19, în 

special cele privind accesibilitatea și protecția datelor, pentru a construi instituții 

reziliente pregătite pentru crizele viitoare; 

- invită, prin urmare, Comisia să finalizeze infrastructura necesară pentru accesul la 

internet în bandă largă, inclusiv prin fibră până acasă, în cooperare cu statele 

membre;  

- reamintește obligațiile tuturor statelor membre în temeiul secțiunii privind obligațiile 

de serviciu universal (OSU) din Codul european al comunicațiilor electronice de a 

asigura accesul în bandă largă pentru toate gospodăriile; încurajează statele membre 

să utilizeze opțiunea de a furniza servicii OSU prin intermediul furnizorilor de 

internet mobil, precum și al furnizorilor de servicii fixe;  

- invită statele membre să își intensifice eforturile pentru a-și proteja infrastructura, 

inclusiv cablurile submarine; 

- consideră că este necesar să se stabilească o legătură între participarea la procedurile 

de consultare publică și sistemul de e-guvernare;  

- invită Comisia și statele membre să asigure accesul la procedura de consultare 

publică prin intermediul serviciilor publice digitale; 

- subliniază importanța eliminării barierelor rămase pe piața unică și evidențiază că 

îmbunătățirea accesului la finanțare va încuraja intrarea și creșterea întreprinderilor 

inovatoare și va stimula concurența; consideră că e-guvernarea ar putea contribui la 

accelerarea acestei tranziții;  

- constată, de asemenea, importanța accesului online transfrontalier la informații, 

proceduri administrative și servicii de asistență pentru întreprinderile și 

consumatorii din UE;  
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- subliniază, în acest sens, necesitatea de a asigura interoperabilitatea pentru a evita 

fragmentarea și pentru a permite furnizarea neîntreruptă de servicii digitale pe 

întreaga piață internă a UE; 

- sprijină crearea unor medii de testare la nivelul administrațiilor publice pentru a 

testa noi modalități de a interacționa cu utilizatorii și de a dezvolta inovații în 

domeniul e-guvernării; 

- reamintește că, în conformitate cu programul de politică pentru 2030 intitulat „Calea 

către deceniul digital”, statele membre trebuie să atingă obiectivul conform căruia 

100 % din serviciile publice esențiale sunt furnizate online pentru cetățenii și 

întreprinderile europene, ceea ce va reduce considerabil sarcina administrativă 

pentru întreprinderi și va crește calitatea și eficiența serviciilor publice; 

- subliniază că dezvoltarea și utilizarea IA în e-guvernare poate prezenta atât riscuri, 

cât și avantaje; insistă că oamenii trebuie să rămână un element central al procesului 

decizional și că trebuie să poată anula sau inversa deciziile automatizate;  

- recunoaște că noua strategie privind e-guvernarea ar trebui să vizeze integrarea 

principiului înregistrării unice („once-only” principle - OOP), care va simplifica contactul cu 

autoritățile publice, permițând entităților publice să facă schimb de date între ele, astfel 

încât informațiile să fie necesar să fie introduse o singură dată; 

-  subliniază că OOP va reduce sarcina administrativă atât pentru persoanele fizice, cât și 

pentru întreprinderi, deoarece informațiile care au fost deja furnizate pot fi reutilizate, iar 

autoritățile publice vor fi în măsură să comunice între ele, facilitând astfel proceduri mai 

eficiente în general, dar și la nivel transfrontalier. 

II.  ȘTIRI 

1. Livrările Boeing au scăzut la 26 de avioane în aprilie, din cauza unui defect de 
fabricație la 737 MAX 

 Livrările Boeing au scăzut la 26 de avioane în aprilie, mai puţin de jumătate din 
totalul lunii precedente, după ce un defect de fabricaţie a forţat compania să oprească unele 
livrări ale celui mai bine vândut avion de pasageri al său, 737 MAX. 

Livrările de avioane MAX, care urcaseră în martie la 52 de avioane, au scăzut la 17 
avioane luna trecută, transmite Reuters. Astfel, livrările de avioane de pasageri pentru 
producătorul de avioane din SUA au ajuns la cel mai redus nivel din iulie 2022. 

Pe lângă MAX-uri, Boeing a livrat şi şase 787 Dreamliners, un cargo 767, un cargo 777 
şi un avion cu reacţie 737-800. 

Directorul financiar al Boeing, Brian West, le-a spus investitorilor, într-o convorbire 
privind veniturile de luna trecută, că livrările de avioane MAX vor încetini în trimestrul al 
doilea, dar apoi vor creşte la aproximativ 40 de avioane pe lună, cu îmbunătăţiri trimestriale 
secvenţiale în a doua jumătate. 

Boeing a livrat 156 de avioane în primele patru luni ale anului 2023, inclusiv 128 
MAX. 

2. Safetech Innovations raportează un profit net de 1,4 milioane de lei în primul 
trimestru din 2023 

Safetech Innovations, companie românească de securitate cibernetică listată la Bursa 
de Valori București, raportează, la nivel individual, venituri totale de 9 milioane de lei în 
primul trimestru din 2023, o creștere cu 70% față de aceeași perioadă a anului trecut, o cifră 
de afaceri de 6 milioane de lei, o majorare cu 129% și un profit net de 1,2 milioane de lei, o 
apreciere cu 197% comparativ cu primele trei luni din 2022.   
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„Creșterea substanțială a cererii pentru serviciile și soluțiile noastre evidențiază 
importanța securității cibernetice într-o lume în care atacurile cibernetice devin tot mai 
sofisticate și frecvente. În consecință, companiile din întreaga lume vor fi nevoite să se axeze 
din ce în ce mai mult pe realizarea de investiții în protecția sistemelor informatice și 
prevenirea atacurilor cibernetice. Pe parcursul acestui an, ne vom concentra în continuare 
pe consolidarea prezenței noastre pe piața locală, dar și la nivel internațional, precum și pe 
inovarea constantă la nivelul serviciilor și soluțiilor pe care le oferim”, a declarat Victor 
Gânsac, Președinte Consiliu de Administrație și CEO al Safetech Innovations.  

Rezultatele pozitive înregistrate de companie în primele trei luni ale acestui an sunt 
determinate de creșterea continuă a solicitărilor pentru serviciile și soluțiile de securitate 
cibernetică furnizate de Safetech Innovations. 

La nivelul anului 2023, principalele obiective ale Safetech Innovations se axează pe 
consolidarea afacerii companiei în România, atât prin creșterea numărului de clienți noi, cât 
și a numărului de contracte recurente, precum și dezvoltarea filialelor din Marea Britanie și 
SUA. 

 În acest context, în 2023, Safetech Innovations vizează, la nivel consolidat, o cifră de 
afaceri de 58,1 milioane de lei și un profit net de 13,9 milioane de lei. De asemenea, 
compania are în plan introducerea de servicii și soluții noi, precum testări avansate de 
securitate cibernetică.  

Safetech Innovations este listată pe Piața Principală a Bursei de Valori București 
începând cu data de 6 februarie 2023 și se tranzacționează sub simbolul SAFE. În prezent, 
compania are o capitalizare de piață de aproximativ 205 milioane de lei. 
 

3. Parlamentul European a aprobat un ajutor de 145 milioane de euro pentru 
Republica Moldova 

Parlamentul European a votat suplimentarea ajutorului macrofinanciar pentru 
Republica Moldova cu până la 145 milioane de euro pentru a ajuta țara să acopere o parte 
din nevoile sale de finanțare în 2023. 

Eurodeputații au aprobat propunerea Comisiei Europene de a acorda guvernului 
Republicii Moldova sprijinul pentru stabilizarea situației economice a țării, cu 561 voturi 
pentru, 43 împotrivă și 20 abțineri. 

Sprijinul, în valoare totală de 45 de milioane euro sub formă de granturi și de până 
la 100 de milioane euro sub formă de împrumuturi, va fi plătit în două tranșe planificate 
pentru al treilea și al patrulea trimestru al anului 2023, dacă Republica Moldova îndeplinește 
anumite condiții. 

Acestea includ reforme ale sistemului judiciar, asigurarea statului de drept și a luptei 
împotriva corupției, precum și progrese satisfăcătoare în ceea ce privește punerea în 
aplicare a unui program macroeconomic al Fondului Monetar Internațional (FMI). 

Ca urmare a invaziei Rusiei în Ucraina, economia din Republica Moldova s-a diminuat, 
iar climatul economic incert a afectat negativ investițiile și comerțul din țară. 

Criza energetică și scăderea consumului gospodăriilor și a investițiilor au pus o 
presiune suplimentară asupra finanțelor publice ale Republicii Moldova. În plus, creșterea 
bruscă a prețurilor la energie creează niveluri ridicate ale inflației. 
 

4.  10 Mai – Ziua Independenţei Naţionale a României 

Începând din 2022, pe 10 mai, este sărbătorită Ziua Independenţei Naţionale a 
României, în urma adoptării Legii nr. 189 din 8 iulie 2021. Pe 10 Mai 1881, România a fost 
proclamată Regat, cunoscând ulterior o perioadă de progres economic şi social. 
Pe 10 Mai 1866, prinţul Carol de Hohenzollern-Sigmaringen depunea jurământ în faţa 
Parlamentului Principatelor Unite. 

Pe 10 Mai 1877, Senatul proclama Independenţa statului român, când conducătorul 
țării de la acea vreme, principele Carol I, a semnat proclamaţia „Independenţa absolută a 
României”, conferindu-i astfel putere de lege. 

https://www.imf.org/en/Countries/MDA
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Pe 22 decembrie 2016, Senatul a adoptat proiectul de lege privind sărbătorirea zilei 
de 10 Mai ca Ziua Independenţei Naţionale a României iar la 9 iunie 2021 proiectul a fost 
adoptat şi de Camera Deputaţilor. 

Ziua Independenţei Naţionale a României este sărbătorită miercuri, la Bucureşti, 
printr-o ceremonie care va avea loc la Monumentul Eroilor Patriei, din faţa Universităţii 
Naţionale de Apărare. 
 

5.  Afacerile COS au crescut cu 32% în 2022, marcând consolidarea la nivel national 

Cifra de afaceri a COS, furnizor de soluții de fit-out pentru spațiile interioare, a crescut 
cu 32% în 2022 față de anul anterior, indicând dinamica favorabilă a pieței în perioada post-
pandemică. La peste un an de la preluarea pachetului majoritar de acțiuni de compania de 
private equity Sarmis Capital, COS a raportat o cifră de afaceri de 28 de milioane de euro 
pentru 2022.  

Compania este activă în segmentul soluțiilor de design și amenajări interioare pentru 
segmentele de office, industrial & logistic,  hospitality, healthcare și educațional. Din volumul 
total de business, peste 15 milioane de euro au reprezentat servicii de construcție 
(amenajări și design interior), în timp ce restul volumului este aferent vânzărilor de mobilier 
– atât standard, provenind de la furnizori internaționali precum Steelcase sau mobilier 
personalizat, realizat de producători locali. 

Deși volumul de vânzări majoritar este înregistrat în segmentul mobilierului 
importat, se remarcă o creștere a apetitului pentru soluțiile de mobilier personalizat, realizat 
de producători și parteneri locali. Astfel, compania a înregistrat în 2022 vânzări de 3 
milioane de euro în segmentul mobilierului personalizat, realizat de producători locali, în 
creștere cu 50% față de anul anterior.  

Un volum semnificativ de business a provenit anul acesta din marile orașe ale țării, 
precum Iași, Timișoara, Cluj, Craiova, Ploiești. Astfel, 45% din business-ul COS este 
reprezentat de proiecte de fit-out în alte orașe decât București – spre comparație cu anul 
2019, când doar 12% din volumul total al vânzărilor provenea din orașele regionale.  
Recent, COS s-a relocat într-un spațiu de 3.000 mp din noua clădire MIRO din nordul 
Bucureștiului, dezvoltată de Speedwell.  

COS a semnat, în ultimul an, proiecte pentru chiriași de birouri din București sau din 
țară precum OMV Petrom, Citi Bank, MassMutual, Accenture, CMS Cameron McKenna, 
Amazon, Porsche Engineering, Cognizant, dar și pentru beneficiari din alte segmente de 
activitate, precum Asociația Dăruiește Viață (noul Spital pentru Copii), lanțul hotelier 
Radisson Blu și altele.  

 
6.  Comisia Europeană a lansat prima licitație pentru achiziții comune de gaze 

naturale 

Comisia Europeană a anunţat lansarea primei achiziţii comune de gaze în UE, cu o 
cerere agregată totală de 11,6 miliarde metri cubi, din care 2,8 miliarde metri cubi gaze 
naturale lichefiate livrate cu nave şi 9,6 miliarde mc gaze pompate prin gazoducte. 

Maros Sefcovic, vicepreşedintele Comisiei Europene pentru Relaţii 
Interinstituţionale: „Am făcut ceea ce am promis, într-un timp record. Comisia a creat 
această piaţă de la zero şi companiile au răspuns pozitiv şi acum lansăm cererile noastre pe 
piaţa internaţională”. 

Obiectivul platformei „AggregateEU” este de a adăuga cererea şi a negocia împreună 
pentru a ieftini importurile de gaze, în vederea umplerii depozitelor pentru iarna viitoare, 
depozite care se află la 62,04% din capacitate (pe 8 mai), faţă de 36,87% în urmă cu un an, 
după invazia Ucrainei de către Rusia. 

Un total de 107 companii s-au înscris pe noua platformă şi 77 au solicitat gaze la 
această primă licitaţie (deschisă până pe 15 mai), ce se vor furniza între iunie 2023 şi mai 
2024. 

 

https://cos.ro/
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7.  Inițiativa DiscoverEU: Comisia le distribuie tinerilor europeni peste 35 000 de 
permise de călătorie gratuite 

Cei 145 657 de tineri cu vârsta de 18 ani înscriși pentru a obține unul dintre cele 
35 324 de permise de călătorie disponibile vor primi astăzi rezultatele rundei de înscrieri 
la DiscoverEU din martie 2023.  

Candidații selecționați vor călători individual sau în grup de maximum cinci persoane 
între 15 iunie 2023 și 30 septembrie 2024. 

Participanții vor călători cu trenul, dar se prevăd excepții astfel încât tinerii care 
locuiesc pe insule sau în zone îndepărtate să poată participa la rândul lor. Această rundă de 
înscrieri face parte din programul Erasmus+ și a cunoscut un interes mai susținut deoarece 
2022 a fost Anul european al tineretului. În cadrul acestei runde s-au acceptat înscrieri din 
rândul tinerilor cetățeni, născuți între 1 iulie 2004 și 30 iunie 2005, din statele membre ale 
UE, precum și din țările asociate Erasmus + (Islanda, Liechtenstein, Norvegia, Macedonia de 
Nord, Serbia și Turcia). 

Tinerilor participanți li s-au oferit încă și mai multe ocazii de a întări dimensiunea 
educativă a acțiunii, cum ar fi reuniuni informative înainte de plecare sau întâlniri 
DiscoverEU în toată Europa.  
 

8.  InvestEU: EIF și UniCredit semnează acorduri pentru direcționarea a 1 miliard 
de euro către afacerile mici din șapte țări din Europa Centrală și de Est 

InvestEU: EIF și UniCredit semnează acorduri pentru direcționarea a 1 miliard de 
euro către afacerile mici din șapte țări din Europa Centrală și de Est. 

● EIF va oferi două garanții în valoare de aproximativ 370 de milioane de euro către 

UniCredit Group pentru a finanța investiții de aproximativ 1 miliard de euro realizate 

de afacerile mici din șapte țări din Europa Centrală și de Est. 

● Aceste acorduri au fost posibile cu sprijinul programului InvestEU. Se așteaptă ca 

până la 2.500 de afaceri mici și de dimensiuni medii să beneficieze de un acces mai 

extins la finanțare. 

● Acordurile EIF-UniCredit urmăresc să stimuleze finanțarea în domeniile 
sustenabilității, inovației, digitalizării, culturii, creativității, educației și investițiilor 
sociale. 
Fondul European de Investiții (European Investment Fund – EIF), parte a Grupului 

BEI, furnizează Grupului UniCredit două garanții în valoare de 370 de milioane de euro 
pentru a stimula investițiile realizate de afacerile mici și mijlocii (IMM-uri) din șapte țări UE, 
inclusiv Bulgaria, Croația, Cehia, România, Slovacia, Slovenia și Ungaria. Tranzacțiile sunt 
susținute de InvestEU, programul de finanțare pe termen lung al Uniunii Europene pentru a 
susține investițiile durabile, inovația și crearea de locuri de muncă în Europa, care are ca 
scop mobilizarea a cel puțin 372 de miliarde de euro în investiții pentru prioritățile UE până 
în 2027. 

Garanțiile EIF susținute de InvestEU vor permite UniCredit să acorde împrumuturi în 
condiții favorabile pentru 2.500 de IMM-uri și afaceri mici și mijlocii din Europa și să 
mobilizeze investiții de aproximativ 1 miliard de euro în economia reală. Resursele vor fi 
utilizate în principal pentru investiții care contribuie la tranziția verde și digitală, dar și 
pentru a stimula sectoarele culturale, educaționale și sociale. 

În cadrul strategiei de împrumuturi verzi a UniCredit, vor fi acordate împrumuturi și 
asociațiilor de locuințe și persoanelor pentru propriile lor investiții în energie regenerabilă 
și eficiența energetică în clădirile rezidențiale, precum și pentru a promova dezvoltarea 
mobilității durabile. 

Comisarul european pentru economie, Paolo Gentiloni, a declarat: "InvestEU este un 
instrument cheie pentru susținerea întreprinderilor mici și mijlocii din Europa. Datorită acestui 
acord, întreprinderile din Bulgaria, Croația, Cehia, Ungaria, România, Slovacia și Slovenia vor 
putea accelera tranziția lor către o economie mai verde și mai digitală, de exemplu prin 

https://youth.europa.eu/discovereu_ro
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/ro
https://youth.europa.eu/discovereu/meetups_ro
https://youth.europa.eu/discovereu/meetups_ro
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investiții în eficiența energetică a clădirilor rezidențiale. Suntem mândri să oferim sprijinul 
necesar întreprinderilor din aceste țări pentru a atinge acest obiectiv și a crea locuri de 
muncă." 
"Relația excelentă dintre Grupul BEI și Grupul UniCredit este cheia pentru a ajunge la cât mai 
multe afaceri mici din Europa Centrală și de Est, asigurându-se că acestea au resursele 
necesare pentru a investi într-un viitor mai luminos, mai durabil și mai inovator", a declarat 
președintele EIF, Gelsomina Vigliotti. "Această operațiune demonstrează încă o dată 
angajamentul EIF de a facilita accesul la finanțare pentru cele 23 de milioane de întreprinderi 
mici și mijlocii din Europa, care reprezintă 99% din totalul întreprinderilor și asigură 
aproximativ trei sferturi din totalul locurilor de muncă din Uniunea Europeană." 

CEO-ul UniCredit, Andrea Orcel a adăugat: "Asigurarea finanțării sustenabile pentru a 
alimenta investițiile sociale și inovarea este un aspect critic al angajamentului nostru de a 
îmbunătăți aspectul social al celor trei direcții de mediu, oameni și guvernanță (ESG) în orice 
fel posibil. În ultimii zece ani, colaborarea noastră cu Grupul BEI a permis acces mai ușor la 
finanțare pentru mai mult de 12 000 de întreprinderi mici și mijlocii din Europa Centrală și de 
Est. Prezența noastră fermă și rețelele locale din regiune au făcut ca, în parteneriat strategic 
cu EIF și Grupul BEI, să primim cea mai mare alocare de garanții InvestEU din regiune. Acest 
lucru ne va permite să oferim și mai mult pentru clienții noștri, în timp ce ne străduim continuu 
să îndeplinim obiectivul nostru de a stimula comunitățile să progreseze." 

9.   FEI și Agricover Credit au convenit să acorde finanțare de 45 milioane RON (9,1 
milioane EUR) pentru microîntreprinderile agroindustriale din România 

Fondul European de Investiții (FEI) și Agricover Credit au convenit să acorde 
finanțare de 45 milioane RON (9,1 milioane EUR) pentru microîntreprinderile 
agroindustriale din România. 

● Acordul, susținut de Programul UE pentru ocuparea forței de muncă și inovare socială 

(EaSI), va extinde și va completa baza de finanțare a Agricover Credit, un susținător 

foarte eficient al micro-fermierilor din România. 

● Împrumutul FEI va sprijini furnizarea de produse de finanțare adaptate pentru 

investiții în agricultura durabilă 

Fondul European de Investiții (FEI) a semnat un împrumut de 45 milioane RON (9,1 
milioane EUR) cu Agricover Credit, principalul furnizor de servicii financiare specializate 
pentru fermieri de pe piața românească. Acordul, susținut de Programul UE pentru ocuparea 
forței de muncă și inovare socială (EaSI), va permite Agricover Credit să ofere sprijin pentru 
aproximativ 900 de micro-fermieri, stimulând coeziunea, creșterea economică și agricultura 
durabilă. 

Tranzacția va spori capacitatea de creditare a Agricover Credit prin extinderea și 
completarea bazei sale de finanțare. Agricover Credit IFN oferă fermierilor diverse produse 
de finanțare și servicii conexe adaptate nevoilor micro-fermierilor, inclusiv sprijin pentru 
activitățile de zi cu zi, precum și investiții majore, cu impact semnificativ asupra dezvoltării 
ulterioare a afacerilor lor. 

Pe lângă finanțare, angajamentul Agricover față de tinerii fermieri este evidențiat de 
un program de zece ani numit „Tineri Lideri pentru Agricultură” (TLA). Scopul acestui 
program, lansat în 2019, este de a forma 1 000 de tineri fermieri sub 35 de ani pentru a fi 
pregătiți să preia conducerea fermelor familiilor lor. 

Marjut Falkstedt, director general al FEI, a declarat: „Agricultura este una dintre cele 
mai vechi industrii și unul dintre pilonii fondatori ai societății și economiei noastre. Acest 
nou acord FEI cu Agricover, cu folosirea resurselor din programul EaSI al UE, va oferi sprijin 
suplimentar producătorilor agricoli din România și, în special, tinerilor micro-fermieri 
pentru care împrumutul tradițional poate fi destul de dificil.Combinarea finanțării 
agriculturii cu principiile de microfinanțare poate avea multiple beneficii pentru 
comunitățile rurale, creând locuri de muncă și stimulând creșterea, și suntem mândri că ne 
facem partea.” 
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Nicolas Schmit, Comisar pentru locuri de muncă și drepturi sociale, a adăugat: 
„Acordul financiar de astăzi cu Agricover, susținut de UE, este extrem de important, nu 
numai pentru că va oferi finanțare atât de necesară micilor fermieri din România care doresc 
să-și dezvolte afacerea, ci și datorită programului de mentorat care este oferit alături de 
acesta. Acest lucru ar putea schimba datele situației pentru mii de micro-fermieri, dându-le 
puterea să obțină finanțare și cunoștințele necesare pentru a prospera.” 

Serhan Hacisuleyman, director general al Agricover Credit IFN, a spus: „Parteneriatul 
dintre Agricover Credit și Fondul European de Investiții în cadrul programului EaSI al UE 
este un pas semnificativ către sprijinirea creșterii și dezvoltării micro-fermierilor din 
România cu produsele noastre de finanțare personalizate, pentru ca aceștia să poată 
conduce cu succes afacerile familiale și să contribuie la adoptarea unor practici agricole 
durabile. Suntem mândri să continuăm parteneriatul nostru strategic cu FEI și să contribuim 
la creșterea sectorului agricol din România.” 

Aceasta este a treia operațiune între Agricover și FEI și a șasea operațiune susținută 
de Programul UE pentru ocuparea forței de muncă și inovare socială în România. 
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